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Úvod

Stanovení daně z příjmů poplatníka, který je podnikatelem vedoucím podvojné

účetnictví, je stále velmi náročné, přitom podnikatelé výši své daně z příjmů zjišťují

každý rok. Základní právní předpis, který upravuje transformaci výsledku hospodaření

zjištěného z účetnictví na základ daně z příjmů, Zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o daních z příjmů“), je jeden

z nejčastěji novelizovaných právních předpisů, což může být příčinou určité právní

nejistoty a pravděpodobně i důvodem, proč se poplatníci při stanovení základu daně

z příjmů dopouštějí chyb. Poplatník daně z příjmů je nucen sledovat veškeré legislativní

změny, které mohou ovlivnit stanovení jeho základu daně z příjmů, následně musí podat

daňové přiznání k dani z příjmů při respektování zákonné úpravy platné pro příslušné

zdaňovací období, vypočítat svoji daňovou povinnost a v neposlední řadě musí odvést

daň příslušnému finančnímu úřadu.

Zákonná úprava, zejména výše uvedený zákon o daních z příjmů, dosud vychází z toho,

že výsledek hospodaření, který účetní jednotka zjišťuje z účetnictví, není roven základu

daně z příjmů, a to proto, že účetnictví a daňový systém sledují každý rozdílný cíl.

Smyslem účetnictví je podat věrný a poctivý obraz skutečnosti a naproti tomu stojí

daňový systém, jehož cíl je v podstatě ryze fiskálního charakteru.

Největší úskalí představuje stanovení základu daně z příjmů podnikající právnické

osoby, proto se tato práce zabývá problematikou transformace výsledku hospodaření na

základ daně výhradně kapitálových obchodních společností.

Jak je vidět, transformace výsledku hospodaření na základ daně z příjmů podnikatelů je

stále velmi aktuální téma a nabízí široké spektrum možností jeho zpracování. V této

práci je kladen důraz na zpracování dané problematiky v hlubším kontextu za využití

poznatků z praxe a jsou zde zapracovány i důvody konkrétních transformačních postupů

ve vztahu ke stanovení základu daně z příjmů.
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1. Cíl práce a metodický postup řešení

Cílem této práce je provést deskripci meziročních změn legislativní úpravy ve vztahu ke

stanovení základu daně z příjmů u podnikajících právnických osob, které mají své sídlo

v České republice a dále charakterizovat rozdíly mezi účetním a daňovým pojetím

výnosů a nákladů. Cílem práce je také definování zásad pro správné stanovení základu

daně z příjmů u podnikajících právnických osob a ve vlastní části práce tyto zásady

prakticky aplikovat a identifikovat nejčastější chyby při stanovení základu daně

z příjmů.

V práci budou uplatněny tyto metody:

 deskripce meziročních změn právních předpisů upravujících stanovení základu

daně z příjmů podnikající právnické osoby,

 komparační analýza účetního a daňového pojetí výnosů a nákladů,

 vyhodnocení dopadu rozdílnosti účetního a daňového pojetí výnosů a nákladů na

základ daně podnikající právnické osoby,

 formulace zásad pro správné stanovení základu daně z příjmů,

 aplikace zásad pro správné stanovení základu daně z příjmů u fiktivního

poplatníka daně z příjmů právnických osob,

 identifikace nejčastějších chyb poplatníků při stanovení základu daně a jejich

dopad na výši daňové povinnosti poplatníka, resp. na výši odvodu do veřejného

rozpočtu,

 formulace doporučení, jak se chybám při stanovení základu daně vyhnout.

Změny právních předpisů se vztahem ke stanovení základu daně z příjmů jsou

zpracovány za období od vstupu České republiky do Evropské Unie do konce roku

2018. Tyto změny se vztahují ke stanovení základu daně z příjmů poplatníka, který je

podnikatelem a zároveň se jedná o osobní kapitálovou obchodní společnost. Je na místě

uvést, že cílem práce není provést taxativní výčet veškerých změn, ke kterým

ve sledovaném období došlo, ale jsou zachyceny ty nejpodstatnější změny vztahující se

k co možná nejširšímu okruhu poplatníků daně z příjmů právnických osob. Je například

abstrahováno od změn vztahujících se pouze k omezenému okruhu poplatníků např.

bankám, pojišťovnám, školským zařízením a podobně, a dále ke změnám vztahujícím se

k přeměnám obchodních společností. Problematika přeměn obchodních společností je
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poměrně obsáhlá a z daňového pohledu i celkem zajímavá, navzdory (anebo právě

proto) principu daňové neutrálnosti přeměn, proto by bylo vhodnější věnovat tomuto

tématu samostatnou práci v jejím plném rozsahu. Změny jsou řazeny chronologicky

podle jednotlivých kalendářních roků, pro jejichž zdaňovací období lze novelizované

znění příslušného zákona poprvé použít. Do práce jsou zahrnuty i některé změny

právních předpisů, které sice nemají faktický dopad na úpravu výsledku hospodaření na

základ daně, ale navzdory tomu, že se jedná o změny spíše terminologického

charakteru, mohou mít na tuto problematiku zásadní vliv. Tyto změny mají obvykle

za cíl zvýšit právní jistotu poplatníka, a proto je nelze pominout.

Rozdílnost nákladů a výnosů z účetního a daňového hlediska je zpracována na základě

literární rešerše, kdy jsou nejprve definovány náklady a výnosy z účetního a daňového

hlediska zvlášť a následně je provedeno porovnání těchto hledisek. Výsledkem tohoto

porovnání je sestavení grafického přehledu, kde jsou znázorněny vztahy mezi daňovým

a účetním pojetí nákladů a výnosů. Na základě provedené komparační analýzy je

vyhodnocen dopad rozdílnosti účetního a daňového pojetí výnosů a nákladů na základ

daně podnikající právnické osoby.

Na základě vlastních zkušeností v rámci své profesní praxe se autorka pokusila

definovat zásady pro správné stanovení základu daně u podnikajících právnických osob

a tyto zásady jsou aplikovány u fiktivního poplatníka daně z příjmů právnických osob,

jehož případová studie je sestavena z údajů více daňových subjektů.

Na závěr vlastní části práce je uvedeno shrnutí dané problematiky a navržena

doporučení pro účetní jednotky pro snadnější orientaci v položkách, které podléhají

nebo mohou podléhat úpravě podle daňových zákonů při úpravě výsledku hospodaření

na základ daně z příjmů právnických osob.
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2. Charakteristika účetního a daňového pojetí výnosů a nákladů

Obdobně jako mají dva lidé různé cíle, musí vynaložit různé úsilí a zpravidla se ke

svému cíli dostanou i různou cestou. Podobný princip je možné sledovat při

charakteristice účetního a daňového pojetí nákladů a výnosů. Důvodem rozdílnosti

účetního a daňového pojetí nákladů a výnosů, respektive účetnictví a daňového

systému, je tedy zejména rozdílný cíl. Tento důvod rozdílnosti účetnictví a daňového

systému spatřují Dvořáková, Pitterling a Skalická (2017), kteří uvádějí, že výsledek

hospodaření zjištění podle Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon o účetnictví“), není a nemůže být považován za základ daně,

protože účetnictví a daňová pravidla sledují rozdílné cíle. Účetnictví by mělo věrně

a poctivě zobrazovat skutečnost o finanční a ekonomické situaci poplatníka, zatímco

daňová pravidla sledují jasný cíl – vybrat daň.

Autoři Chalupa, Kadlec, Pilátová a kol. (2018) rozlišují dva základní pohledy na vztah

účetnictví a daňové soustavy:

1. tzv. daňové účetnictví, tj. v případě, že prvotní úloha účetnictví je podřízena

potřebě zjištění základu daňové povinnosti, tzn. zásady oceňování majetku

a závazků, charakteristiky nákladů, výnosů a výsledku hospodaření plně

respektují požadavky daňové soustavy,

2. účetnictví, jehož primárním záměrem je věcné a poctivé zobrazení ekonomické

reality konkrétní účetní jednotky při respektování potřeb jejího efektivního

finančního řízení a základ daňové povinnosti se v zásadě zjišťuje, byť z účetních

záznamů, mimo účetní systém.

Pro naprostou většinu evropských zemí včetně České republiky je určující druhé

vymezení vztahu účetnictví a daňového systému (Chalupa. Kadlec, Pilátová a kol.,

2018). Na základě výše uvedeného lze shrnout, že elementárním důvodem rozdílnosti

nákladů a výnosů je rozdílný cíl, když účetnictví sleduje cíl věrného a poctivého

zobrazení skutečnosti a naproti tomu stojí daňový systém, jehož cíl je především

fiskálního charakteru.


[…]

§ 24 odst. 2 písm.

y)

daňový odpis

pohledávky

346/2010 01.01.2011 s účinností
§ 23 odst. 3 písm.

a) bod 3

porušení podmínek

daňové účinnosti

nákladu

2012 470/2011 01.01.2012 s účinností
§ 25 odst. 1 písm.

d)

odměny členům orgánů

PO

2013 413/2011 01.01.2012 přech.ust./3
§ 15a vyhlášky pro

podnikatele

opravy účetních chyb a

rozdíly ze změn

účetních metod

2014

344/2013 01.01.2014 s účinností
§ 19b odst. 1 písm.

a)

příjem z nabytí dědictví

nebo odkazu

344/2013 01.01.2014 s účinností
§ 23 odst. 3 písm.

a) bod 17
dodanění závazků

458/2011 01.01.2014 přech.ust./2
§ 8 zákona o

rezervách
opravné položky

458/2011 01.01.2014 přech.ust./2
§ 8a zákona o

rezervách
opravné položky

2015

458/2011 01.01.2015 s účinností
§ 23 odst. 3 písm.

a) bod 15
změny účetních metod

458/2011 01.01.2015 s účinností
§ 23 odst. 3 písm.

b) bod 6
změny účetních metod

267/2014 01.01.2015 s účinností
§ 23 odst. 4 písm.

e)

výnosy nezahrnované

do ZD

267/2014 01.01.2015 s účinností
§ 23 odst. 3 písm.

a) bod 19.
cena obvyklá

267/2014 01.01.2015 s účinností § 21d finanční leasing

267/2014 01.01.2015 s účinností
§ 23 odst. 3 písm.

a) bod 12.
dodanění závazků

2016 221/2015 01.01.2016 s účinností
§ 24 odst. 2 písm.

zy)
cenné papíry

2017

170/2017 01.07.2017 přech.ust./19
§ 23 odst. 3 písm.

c) bod 9
bezúplatný příjem

170/2017 01.07.2017 přech.ust./19 § 29 odst. 1 vstupní cena HM

pokračování Přílohy A

ZO
Zákon

č. Sb.
Účinnost

První

aplikace
Ustanovení Klíčová slova

2018

170/2017 01.07.2017 přech.ust./17
§ 19 odst. 1 písm.

zi)
podíly na zisku

170/2017 01.07.2017 přech.ust./1 § 25 odst. 1 písm. f) peněžité tresty

170/2017 01.07.2017 přech.ust./1

§ 24 odst. 2 písm.

zs) – zrušeno pův.

znění

exekuční náklady

věřitele

170/2017 01.07.2017 přech.ust./1

§ 25 odst. 1 písm.

y) – zrušeno pův.

znění

exekuční náklady

dlužníka

170/2017 01.07.2017 přech.ust./1
§ 24 odst. 2 písm.

ch)
DNE a DNN

Pozn.: Pokud není uvedeno jinak, jedná se o ustanovení zákona o daních z příjmů.

Zdroj: Zákon o daních z příjmů, zákon o rezervách, vyhláška pro podnikatele, 2018

Zpracovala: Dagmar Matušková, 2019
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Zdroj: Vlastní zpracování autorky dle fiktivních údajů s využitím Daňového portálu

na adrese www.daneelektronicky.cz, 2019

Zpracovala: Dagmar Matušková, 2019
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pokračování Přílohy C

Zdroj: GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ. Finanční správa. Daně, Novinky,

2019. [online]. Praha: Generální finanční ředitelství, 2019. [cit. 15.03.2019].

Dostupné z: https://www.financnisprava.cz/cs/dane/novinky/2019/info-gfr-mozna-

zmena-kategorizace-uj-9620

Abstrakt

MATUŠKOVÁ Dagmar. Možnosti transformace výsledku hospodaření na daňový

základ u podnikatelů v ČR. Plzeň, 2019. 52 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: výsledek hospodaření, základ daně, kapitálová obchodní společnost

Předložená práce je zaměřena na proces úpravy výsledku hospodaření zjištěného

z účetnictví na základ daně z příjmů právnických osob u kapitálových obchodních

společností. V teoretické části práce je provedena deskripce meziročních změn právních

předpisů v období od 01.05.2004 do 31.12.2018, které mohou mít vliv na stanovení

základu daně, dále jsou v této části práce charakterizovány rozdíly mezi účetním

a daňovým pojetí nákladů a výnosů a provedena jejich komparace. Na úvod praktické

části práce jsou definovány zásady pro správné stanovení základu daně a tyto zásady

jsou dále aplikovány při transformaci výsledku hospodaření na základ daně u fiktivního

poplatníka daně z příjmů právnických osob. Závěrem jsou identifikovány nejčastější

chyby, kterých se poplatníci dopouštějí a formulována doporučení, jak se těmto chybám

vyhnout.

Abstract

MATUŠKOVÁ Dagmar. Possibilities of transformation of the economic result into the

tax base of entrepreneurs in the Czech Republic. Pilsen 2019. 52 p. Bachelor thesis.

University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics

Key words: economic result, tax base, capital company

The presented thesis is focused on the process of adjusting the economic result

from the accounting to the corporate income tax base for capital companies.

In the theoretical part there is a description of the year-on-year changes of legal

regulations in the period from 1 May 2004 to 31 December 2018, which may have

an impact on the determination of the tax base. Furthermore, in this part the differences

between the accounting and tax concepts of costs and revenues are characterized

and compared. At the beginning of the practical part of the thesis there are defined

the principles for the correct determination of the tax base and these principles are

further applied in the transformation of the economic result to the tax base

for the fictitious corporate income taxpayer. Finally, the most common mistakes are

identified and make recommendations on how to avoid these mistakes.