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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Veškeré cíle práce uvedené v samostatné kapitole byly splněny, neboť jejich definování bylo jasné a

srozumitelné. Práce je rozčleněna do kapitol a podkapitol, které vycházejí právě z definovaných cílů, a

proto je práce velmi přehledná a je zpracována v logickém sledu. Po jazykové stránce kladně hodnotím

srozumitelnost a výstižnost projevu. V teoretické části práce autorka vhodně pracovala s odbornou

literaturou, a taktéž s právními předpisy, což je vzhledem k tématu práce nezbytné. Autorka výstižně

graficky demonstrovala rozdíly mezi účetním a daňovým pojetím nákladů a výnosů. Z hlediska

formální úpravy bych vytknul jedině Tabulku č. 1 - Odpisy společnosti, která mohla být zpracována

vizuálně lépe, jinak formální úpravu hodnotím jako velmi dobrou. Na práci oceňuji zejména to, že se
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

nejedná o obecné pojednání ale faktické zpracování a je vidět, že autorka čerpala z vlastní praxe.

Celkový dojem z práce je velmi pozitivní, práce je zajímavá a je zřejmé, že práce byla zpracována

pečlivě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Čím je podle Vás dáno to, že u některých nákladů je vyžadováno jejich skutečné zaplacení, aby

byly daňově účinné, když v účetnictví toto není rozhodující?

2) Jaký je současný vývoj připravovaného nového zákona o daních z příjmů?

V Plzni, dne 16.05.2019 Podpis hodnotitele
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